TEMPLEUM, quare quadraginta sex annis fabricatum, *xxviii*, 44. Templi aedificatio per quadraginta sex annos ad secretiorem instructionem humani corporis referenda, *ix*, 492. Templum Salomonis destructum regnante Sceledia, *iii*, 467. Templi Salomonis inchoata inchoata sub Cyro, sed usque ad Darium dilata, *ibid.* 468. Templi Salomonis renovatio Novum Testamentum significat, *ibid.* 514.

Templum. Simulacrum Deo nefas est Christiano in templo edicere, *xxvi*, 30. Templum Dei aliter in significatione, aliter in re, *xi*, 531. Templum Dei, Angeli in celo, *xx*, 330. Templum Dei non de lapidibus et lignis, sed de hominibus aedificatur, *iii*, 396. Quomodo, *ibid.* 403. Templi Dei, lapides vivi, *xvii*, 376. Templum Dei homo, in quo Christus per fidem habitat, *xii*, 47. In quo habitat charitas, *xxi*, 280. Deus tantum habitat in his quos efficit templa sua, *xvi*, 534. Aliter iusti in terra, aliter sancti in celo templum sunt Dei, *xii*, 47. Qui credunt diligendo Christum, lapides sunt, de quibus templum Dei aedificatur, *xii*, 469. Templum Dei, mens hominis, *i*, 525. Mens pura, templum sanctum Deo, *xxxiii*, 542. Templum Dei amplum, cor fidelis, *xvii*, 368. Templum Dei duplici ratione homo est, *ix*, 465. Nunc iam incipit homo esse templum Dei, quomodo, *xxxv*, 404. Templum Dei bene vivendo aedificamus, *iii*, 405. In nobis, ut in profano templo, alia deicienda, alia conservanda, *ix*, 392. Templum Dei sanctum, mirabile est, non in structuris, sed in iusti-

tia, *ix*, 304. Exaltatur, qui orat in templo, qui orat in pace Ecclesiae, *xii*, 167. Templum Dei simul omnes unum, et singuli singula templa sumus, *ii*, 456; *xi*, 520, 533. Templum Dei violat, qui violat unitatem, *vii*, 228. Templum sumus Deus protegit, templis suis simulacra prosequatur, *ibid.* 344. Templi Dei aedificatio per fidem, dedicatio per resurrectionem, *ix*, 392. Templum Dei Martires, *xxi*, 175. Templum, corpus Christi, *xxiii*, 172. Templum suscitatum a Patre sicut a Filio, *ibid.* 173. Tempus quid, *iii*, 86. Tempus quid sit, difficultis questio, *xxx*, 334. Tempus, ratiissimum antiquum, *ibid.* 310. Tempus est distensio, sed ejus rei? num animi? *ibid.* 316. Non fuit aliquod tempus, quando Deus nondum aliquid fecerat, *xxvii*, 417, 418. Tempus nullum ante mundum, *iii*, 41. Ante creaturam frustrata requiruntur tempora, v, 309. Tempus omni tempore fuit, et tamen creatum fuit, *iii*, 87. Tempus est principium et mundi creatio, *iiii*, 21. Tempus est, v, 116, 310. Tempus quando incepit, *ibid.* 115. Tempus cum celo et terra esse coepit, *xvii*, 436. Nullum tempus sine creatura, *iii*, 87; *xxx*, 394. An tempus possit esse in motu incorporea creatura, v, 115, 116. Tempus sine aliquibus creaturae modibus esse non potest, *xxix*, 464. Quae nunc dicuntur tempora, a motu siderum cooperant, *iii*, 86. Solis, lunae et siderum motus, non sunt tempora, *xxv*, 311. Tempus non est corporis motus, *ibid.* 313. sed quo metitur motum corporum, *ibid.* Temporis mensura, *ibid.* 301. Quomodo tempus licet metitur, *ibid.* 300, 313.

Tempus praeteritum, praesens, et futurum, *xix*, 300. In omni motu creaturae praeteritum et futurum invenitur, non vero praesens, *xv*, 425. Temporis verba indifferenter dicuntur, quamvis sine tempore manere intelligatur aeternitas, *xxix*, 491. In coelesti habitatione tempus non voluitur, quia habitator ibi non labitur, *xiii*, 2. De toto tempore in quo sumus, solum momentum tenemus praesens, *x*, 12, 13. Quae temporis fine clauduntur, pro transactis habenda sunt, *ix*, 387. Tem-

pus et est et non est, viii, 161. Tria tempora, proprie non sunt, xxx, 809, 809. Differentie temporis quomodo dominantur, *ibid.* Tempora præterita laudantur, accusantur Christiana, xxvii, 171. Præteritum tempus et futurum, quomodo sit longum aut breve, xxv, 301, 306. Temporis celeritas, viii, 67.

Tempus et æternitas quomodo differunt, *ibid.* 112. Tempus non potest esse costerum æternitatis, *ibid.* 87. Quo sensu tempus æternum dicitur, xxvii, 418. Tempora æterna quomodo intelligenda, *ibid.* 89; xxxviii, 117. Tempora non quidem æterna, non tamen in tempore esse cœperunt, xxx, 349. Tempora æternitatem insulantur, x, 409. Tempus quasi vestigium æternitatis, v, 140. Tempus finitum et infinitum quid differunt, *ibid.* 79. Temporis spatia infinita ante mundum non sunt cogitata, *ibid.* 10.

Temporum moderator Deus, *ibid.* 212. Temporum ordo in suspensio Dei sine tempore est, xxx, 232. Tempora observari per menses atque annos docuit Phlegos, *ibid.* 434. Superstitiosa temporum observatio tempore Augustini multum usitata, xvii, 119, 120. Quam sit animæ periculosa, *ibid.* Temporum observatio que culpabiles aut innocuas, xxxviii, 504. Temporum et dierum observatores reprehenduntur, viii, 220. Tempus aliud est promittendi, aliud adimplendi que promissa sunt, xi, 281. Tempus per ordinem ad mores quadruplex: ante Legem, sub Lege, sub gratia, in pace, xxxviii, 66. Tempus tripartitum: ante Legem, sub Lege, sub gratia, *ibid.* 188; xxx, 302. Quinque tempora aristoteli, xxv, 487. Tempora mundi sex distinguuntur, x, 353. Tempora mundi Pelagiana distributio, xxvii, 435. Ipsa est plenitudo temporis quando venit Filius Dei temporalia docere contentum, *ibid.* 447. Duo tempora Christi, humilitatis et claritatis, *ibid.* 308. Tempora Christiana, xxvii, 386, 379. Tempora Ecclesie duo, probationis et coronationis, xvii, 271. Tempus mortis licet propter peccata nostra, tempus lætitiæ post de gratia Salvatoris, *ibid.* 316. Utrumque mortis et tempus lætitiæ utrumque dicitur quadragesima ante Pascha, et diebus quinquaginta

post Pascha figuratur, *ibid.* 319. Tempus duplex, misericordie et iudicii, *ibid.* 4; xvii, 319. Tempus fidei et spei, xvii, 497. Tempus opportunum, tempus gratiæ, vii, 455. Tempus beneplaciti, tempus misericordie, *ibid.* 328. Tempora velut mali iugula, quibus accusantur, *ibid.* 107. Tempora mala unde quomodo ferenda, xvii, 376. Tempora non faciunt nisi homines mali, *ibid.* 107. Cui tempora molesta sunt, si homines sibi non sunt molesti, *ibid.* 425. Tempora mala unde semper putant homines ea que agunt, xvii, 386. Tempora nos sumus bene vivimus, et bona sunt tempora, xvii, 376. Tempus redimere quid sit, xvii, 312; *ibid.* 424. Horam pro tempore possunt beatus Joannes, *ibid.* 112. Tempus questionibus de mundo: curiosus non occupandum, rebus impendendum melioribus, xxxviii, 277.

TEMPORALIS, xxxvi, 43. Tempores, qui usque in finem in obedientia non permanent, *ibid.* 162, 164.

TEMPORALE plus diligitur antequam habeatur, vilescit autem cum advenit, *ibid.* 451. Temporale non salat animam, cui vera est et certa sedes æternitas, *ibid.* 452. Temporalia bona sunt et non sunt, *ibid.* 437. Temporalia nihil habent nisi erit et fuit; quod in illis futurum est, cum venerit, fit statim præteritum; expectatur cum cupiditate, amittitur cum dolore, viii, 206. Temporalibus oblectari, cum teneri non possunt miserum est, *ibid.* 335. Qui hæret corde in domino, si habet ista terrena tantum capillos, viii, 470. Temporalia animo dimittenda, xxvii, 477. Temporalium vanitas, *ibid.* 343. Temporalia concupita inardescunt, adiepta vilescunt, amissa vaneunt, *ibid.* 345. Super temporalia dat et dicitur quærebis boni, viii, 480. Temporalia quomodo a Deo petenda, *ibid.* 502. Temporalia dantur, et ipsa a Deo, non a demonibus, viii, 40, 41; *ibid.* 463; *ibid.* 44, 436. Redarguuntur ille dicitur quærebis boni, viii, 480. Temporalia quomodo a Deo petenda, *ibid.* 502. Temporalia dantur, et ipsa a Deo, non a demonibus, viii, 40, 41; *ibid.* 463; *ibid.* 44, 436. Redarguuntur ille dicitur quærebis boni, viii, 480. Temporalia et quando dat Deus, et quando auferit, et quando dat, perire est colendus, xvii, 448.

Temporalia misericorditer Deus auferit ab eis, *ibid.* 448. Misericorditer non dat, eisdem absurdo, *ibid.* Temporalia æternis qui præponunt, Dei beneficia inverse vestiunt, *ibid.* 445. Temporalia pro æternis contemnenda sunt, xxxix, 525. Iusta et officiosa, et in suo genere peccator atque tranquillior verum temporum administratio recipiendiorum æternorum meritum creditur, xxxviii, 287. Temporalibus delictis, tanquam rotæ constructi circumfusi, non intrant ad veritatem; quia non amant æternitatem, viii, 415. Aliquid boni et de ipsis temporalibus operandum est, viii, 470. Temporalia operare et diligere desinant, qui non enim cognoscunt, viii, 206. Temporalia ideo nemini conferunt veram felicitatem, quia non extinguunt insatiabilem cupiditatem, *ibid.* 221. Vide Bosa. Peribunt, non qui temporalibus utuntur, sed qui ea Deo præferunt, *ibid.* 5. Cum cooperit perire quod factum est, ubi erit amator temporis, qui perdidit æternitatem? xviii, 496. Temporalia bona in aliis invidere, mercenarium est, *ibid.* 428. Vide TENEBRÆ, TRANSITORIS.

TEXAS ab Horris-Cæsis, xxxi, 442. Tenacis sententia in concilio Carthaginiensi de hereticorum baptisate, *ibid.*

TENEBRÆ, quid super faciem abyssi, xxv, 325. Tenebræ dense, nona plaga Ægypti, xxii, 376. Tenebræ nihil sunt aliud quam lucis absentia, xxxvii, 214, 217. Aut aer coram luce, *ibid.* 20. Tenebrarum natura aliqua non est, viii, 184. Tenebræ nominis lucis comparatione sentiuntur, xvii, 16. Non sunt corporeæ, xxviii, 214. Tenebræ non fecit Deus, v, 127. sed tamen ordinari, viii, 183. Tenebræ ordinem suum habent a Deo, v, 127. Tenebræ ex quo esse cœperunt, xxix, 340. Tenebræ super abyssum, xxv, 309. Tenebrarum et lucis separatio, *ibid.* 32. Quas tenebras approbavit Deus in creatione mundi, *ibid.* Tenebræ nihil genere possunt, xxviii, 214, 217. Tenebrarum gens et terra, deliramentum Manichæorum, *ibid.* 198. Antra quinque gentis tenebrarum, *ibid.* 201. Manichæorum deliramentum de bello contra gentem tenebrarum, *ibid.* 238. Fabula de bello Dei

cum gente tenebrarum absurda ostenditur, *ibid.* 236. Tenebrarum nomine milium accipi potest, v, 148.

Tenebræ exteriores que sint, viii, 459. Tenebræ exteriores et ligatio manuum ac pedum, *ibid.* 403. Tenebræ sunt infidelibus hominibus exteriores, diaboli et Angeli ejus, *ibid.* 40. Tenebræ exteriores, societas penalis diaboli et Angelorum ejus, *ibid.* 40. Tenebræ exteriores, penæ corporales, *ibid.* Deus in fine sæculi æternis tenebris punit malos, x, 49. Tenebræ ad veterem hominem, lux ad novum pertinet, *ibid.* 458. Tenebræ quantum imendunt, xv, 384. Tenebræ miserabiles in animo humano, xxxviii, 518. Tenebræ peccatorum duplices, viii, 317. Tenebrarum nomine significantur peccata, viii, 184; x, 374; xxxviii, 298. Omnes iniqui ac infideles, viii, 7; *ibid.* 273, 428. Tenebræ peccati voluntate sunt, non natura, *ibid.* 427. Qui hostie tenebræ sunt, si velint, eras lux erunt, *ibid.* 374. Tenebræ sunt infideles homines, qui per fidem conversi ad Deum lux fiunt, *ibid.* 49. Tenebræ, ignorantia symbolum, viii, 11.

TENTARE Deum, quid, *ibid.* 320. Tentare Deum ne vileamur, industria nostra utendum, xxxvi, 561. Tentari Adamum et cadere cur Deus permisit, *ibid.* 213, 214. Tentatio primorum parentum allegorice exposita, *ibid.* 469. Tentare Deum non licet, viii, 165. Tentare Deum non debet homo, cum habet quod faciat, *ibid.* 39, 40.

TENTATIO est via humana super terram, *ibid.* 95. Tentatio hominis permissa, v, 519, 521. Tentatio duplex; altera seductionis sine deceptionis, altera probationis, *ibid.* 479; xv, 474; xvii, 387; xviii, 302. Tentatio alia est adducens peccatum, alia probans fidem, xviii, 299. Tentatio Dei prohibitio est, non ad peccatum seductio, viii, 143, 242. Secundum tentationem seductionis non intelligitur qui tentat, nisi diabolus; secundum tentationem probationis tentat Deus, *ibid.* 162. Quomodo Deus in tentatione iudicet, *ibid.* 198. Antra quinque gentis tenebrarum, *ibid.* 201. Manichæorum deliramentum de bello contra gentem tenebrarum, *ibid.* 238. Fabula de bello Dei

Non ut ipse dicat, sed ut quod in homine laet aperiat, *xxii*, 160, 161. Tentationis interrogatio unicuique declarat dona Dei que in se habet, *xxvi*, 324, 326, 327. In eo pariter homini quod infirmitas quae tentatione non intertergat, *ibid.* 326. Tentationes per Satanam quare et quomodo fuit, *xv*, 232. Nisi Deo permittente, nemo tentatur, *xi*, 19, 172, 174, 176. Datur comparatio, *ibid.* 177. Tentationes quare Deus permittit, *iv*, 88; *xxix*, 303. Scire videtur Deus in illos quos tentari permittit, *ix*, 233. Qui tentantur, aliquid traduntur occulto merito suo in manus tentationis, *xi*, 20. Tentationem permittit Deus, ut praeferat homo, et diabolus vincatur, *x*, 300. Ad mensuram permittit tentare diabolus, *ix*, 143; *x*, 421. Tantum permittit diabolus tentare, quantum tibi prodest et exercearis, ut proferat, *ix*, 143. Non tentat diabolus, nisi quod in te carnale dominatur, *xii*, 428. In mensepula diaboli est error seu cupiditas quae illicita, et terror quo frangat et rapiat, *vii*, 298. Inimicus affligit nos quotidianis tentationibus, immittens vel quod male amemus, vel quod male timeamus, *viii*, 256. Tentatori ianuae duae, cupiditas et timor, *xvii*, 438, 439; *xxv*, 348. Tentationes ex metu aut ex cupiditate oriuntur, *xxxiii*, 334. Timor tentationis trina, *xvi*, 305. Tentatio per ignorantiam et infirmitatem, *xxxiii*, 334. In omni tentatione secum luctatur duo ameres, *xxi*, 258. Tentat diabolus non solum adversariis infestatione, verum etiam prosperitatis seductione, *ix*, 209, 234; *xxxix*, 206. Tentationes duae, in prosperis et in adversis, *xv*, 96. Tentationes ex rebus calamitatis non valent in nos, si non valent tentationes ex laetis, *xxv*, 236. Tentatio duplex, aut in spe adiuturum commodum temporale, aut in terrore amittendi, *xiv*, 274. Tentatio periculosa, cum videmus licet malos flere, bonos laborare, *vii*, 322. Tentationes diaboli tres sunt, malo exemplo seducere; appropriis hominum et molorum linguarum detractione animam frangere; iudicia et malivolas de fratris suspiciones persuadere, *xxxix*, 85. Tentationum quatuor genera, *xi*, 238. Prima

tentatio erroris et famis, *ibid.* 239. Secunda difficultatis, *ibid.* Tertia laetiae et fastidii, *ibid.* 240. Quarta sollicitudina ob Ecclesiae pericula, *ibid.* 241. Tentationum mundi tria genera, per delectationes, per pauperas, per curiositates, *xxvi*, 188. Tentatio triplex voluptatis, superbiae, et curiositatis, cavenda monstrata est in Christo, *iv*, 376. Adversus illas tentationes pugna Augustini, *xxv*, 261. Tentatio per Paganos, Iudeos, hereticos, sed maxime per malos Christianos, *xxv*, 349, 347. Tentationia temptas tua maxima, cum cupiditate quod victus absentem habet Dominum, *xviii*, 337. Ecce vita humana tota tentatio est, quando et tibi homo tentatur, ubi, quantum potest, vile ecclesiae similitudinem coaptatur, *xxxix*, 224. Tres tentationes vile spiritalis, *vii*, 643; *vii*, 63. Tentatio duplex sumpta ab hominibus et despicit, *vii*, 28. Neutra definit Apostolus, *ibid.* Tentationes demoneum exvidia, *xxix*, 314, 315, 325. Tentatio diaboli evanescit, nisi qui tentatur, deserit e locum, *xvii*, 161. Demones non tentant, si virtutum internum speciem possent in hominibus exercere, *v*, 291.

Tentationes praedicandae sunt accedenti ad servitutem Dei, *xviii*, 11. Tentatio non deest baptizatis, *xxi*, 327. Nullus hic locus diaboli laquei liber, *xxxviii*, 468. Tentatione vacare impossibile est in hac vita, *xiv*, 233. Post remissionem peccatorum, adhuc in perennis tentationum versatur, *xii*, 65. Tentari se possunt imperator, ut militem doceret mundicare, *xviii*, 105. ut doceret resistere tentatori, *xx*, 93, 498. Tentatio Domini multiplex, *ibid.* 498. Tentatio Christi triperita est, propter tria vitiorum genera, voluptatis, comas, superbiae et curiositatem, *vii*, 195. Ideo tentata est Christus ne vincatur a tentatore Christianus, *x*, 314. In mensepula diaboli est error seu cupiditas quae illicita, et terror quo frangat, et rapiat; utroque modo tentavit Dominum; cupiditate in deserto, terrore in passione, *vii*, 379, 830. In Christo tentatus est diabolus, et in Christo diabolum vicit, *xi*, 111. Tentationibus variis agitur qui perinet ad Christum, *ibid.* 188.

Tentatio non omnis culpanda, *iii*, 342. Tentatio non est inutilis, *iv*, 29.

Tentatio duplex, noxia et utilis, *xxxvii*, 116. Utilis est tentatio, *iii*, 342. Tentationum utilitas, *x*, 421. In tentatione apparet, qualis sit homo, *xv*, 513. In ea homo se ipsum novit, *x*, 240; *vii*, 84; *viii*, 57, 542. Tentatio plerumque peccatorem non facit, sed prodiit, *xix*, 74. Nescit se homo, nisi in tentatione dicit se, *xvii*, 169. Tentatio necessaria fuit, *xii*, 16. Necessaria est vel ad perficiendam, vel ad confirmandam, vel ad profundandam virtutem, *xxix*, 21, 22. Tentatio tanquam stadium certaminis, *vii*, 14. Tentatione probatur et excrucietur virtus, *v*, 271, 521. Provellet noscer per tentationem nostram sit, *ix*, 110. Qui non tentatur, non probatur; qui non probatur, non proficit, *ibid.* 358. Tentatione quomodo purgemur, *xvii*, 308. Tentationes malis sunt tanquam ignis feno, bonis tanquam ignis auro, *xi*, 160. Tentatio ignis cuiuscumque opus probans in hac vita, *xxxviii*, 290. Tentationis ventus auget ignem potius quam extinguat, *xvii*, 308. Tentationis ignis ubi aurum invenit, non stipulam, sordes albet, non in cinerem convertit, *ibid.* 491. Martyrii quaedam loca in tentationibus quotidianis, *xxi*, 143. Tentari et probari melius est, quam non tentatum reprobari, *xii*, 450. Opus est semper tentationibus et tribulationibus erudiri in isto saeculo, *viii*, 242. Est palma gloriosior non consensisse tentatum, quam non poluisse tentari, *v*, 521. Ne qui se ita proficisse gaudent, ut se jam non posse tentari tanquam homines putent, *xii*, 240. Hostis non cessat et non moritur, nisi in resurrectione mortuorum, *xvii*, 49. Tentatio in patria nulla crit, *xii*, 80, 81.

Tentationum periculum, et molestia, *xvii*, 49. Tentationes leves sunt, quae non sic urgent, ut cogant; graves autem, quae multum instant ac premovent, *x*, 306. In tentatione praecedit suggestio, sequitur delectatio, et tandem consensus vel resistentia, *xii*, 430. Aliud est suggestionibus delectari, aliud consentire, *xii*, 66. Cum tentationibus non colloquitur, *xii*, 283. Tentationem qui vincit, concupiscentiam non extinguit, *ibid.* 430. Tentatione superata inest lamina aliqua delectationis titillatio, *ibid.* In tentationi-

buis vir, mulier et serpens quodam modo invenimus, *xxxv*, 487. Aliud est tentari, aliud in tentatione cadere, *xv*, 239, 232. In tentatione intrare, quid, *xxxv*, 471. In tentationem intrare, est a fide exire, *xxx*, 4. Tentationi cur aliquando cedatur, *xxxiii*, 334. Quomodo cedatur, *xxxiii*, 470, 471, 473. Quomodo non cedatur, *xxv*, 232.

Tentationibus quae ratione Christus resistit, *xvi*, 477, 478. Quomodo nobis resistendum, *ibid.* In tentatione quid regulariter agendum, *xx*, 54; *xvi*, 69; *xviii*, 232. Qui ubi omnia defecimus, *xviii*, 337. Tentationum tempestas avertente, excludenda fides tanquam Christus dormiens in navi, *xvi*, 503; *xx*, 320. Tentationum remedium, fides in crucifixo, *xix*, 27. Tentatio in tantum deficit, in quantum fides proficit, *ibid.* 4. Hominis sese in fide contra tentationes corroboratibus verba et process, *vii*, 323. Quibus tentationibus resistere valeamus, quibus non valeamus, nescimus, *xxv*, 231. Tentationes vincunt Sancti, Deum orando, *ii*, 490. In conflictu spirituali sperandum et petendum adiutorium Dei, non ut nos nihil faciamus, sed ut adiuti cooperemur, *vii*, 507. Sine gratia non sufficit voluntas ad vincendas tentationes, *xxxv*, 471. Tentationes sine Dei adiutorio per arbitrium voluntatis superare non possumus, *x*, 287. Et gratia et libero arbitrio opus est ad vincendas tentationes, *xxxv*, 470. Qui vincit tentationes, non ipse vincit, sed Deus qui in eo est, *xii*, 66. In tentatione Deus hominem suscipit, ne cadat; eruit, ne hauriat; protegit, ne feratur, *ibid.* 435. Cum tentatur, sine dubio consulamur, *x*, 426. In tentationibus deprecanda a Deo virtus continentiae, ne illecebras opinari; et dicit, contra confringant, *xii*, 339. Tentationum melius iam deceptus, promisso Dei auxilio erigendus est, *xviii*, 13. Anathematizandum plane, quisquis negat nos orare debere, ne intremus in tentationem, *xxxv*, 42. Quis ille negat, *ibid.* Tentationibus huius vite eripi magnum Dei beneficium, *xxxvii*, 87. Tentari et in tentationem non inferri, non est malum, imo etiam bonum, *ibid.* 116. In tentationem non inferri ex dote Dei est, *xxxvii*, 118. In tentationem non

intrare in potestate propria voluntatis non est sine adiutorio Dei, xxxvii, 256, 257. Tentatio maxima, voluntatis sue sine adiutorio Dei deputare conscientia victoriam, *ibid.* 78. *Ne nos inferas in tentationem in parvam sensum a Pelagio dictum*, xi, 413. Contra tentationes arma fortissima, desideria vite aeternae, xii, 285. Carnem qui vicerit, diabolum continuo superabit, *ibid.* 428. Tentatio quando inferitur jejunandum, xx, 93.

Tentatio humana que, xiv, 232. Tentatio pro ventum significat, viii, 14. Tentatio quasi filius venit, in petra standum est, *ibid.* 354.

TENTATOR non vincitur, nisi contemnatur, xix, 53. Tentatori quid respondeamus, Christus exemplo suo nos docuit, *ibid.* 52. Tentator non cessat pulsare ut irruat, nisi clausum inveniet ostium, transiit, xii, 387.

TERENTIVS Icerynam medicalem exsudat, vi, 562.

TERENTIUS, II, 278. Terentianus MURUS poeta, xxviii, 21.

TERENTIUS quidam libros Nume Pompilii arando invenit, xi, 356.

TERENTIS poeta gentis Aler, xi, 75. Terentius a Scipione et Laelio adiutus in scribendis fabulis, *ibid.* Terentii locus, xxxix, 160; xl, 457. Terentii consilium misero datum, ut non esset miserior, xxx, 510.

TERGEMINORUM pugna, ii, 198.

TERMINUS deus Romanorum, xi, 205, 206, 362. Ad Terminum deum Romanorum rerum fines pertinet, *ibid.* 316. Terminia sacra mense februario celebrari solita, *ibid.*

TERMIUS numerus perfectionem iustitiae significat, xvi, 188.

TERRA deo dea ponitur, quia pars nimis mundi que Deus est, per illum permeat, xi, 335. Terra sub variis synonymis adumbratur, *ibid.* 341. Terre quatuor cognomina propter quingentim vim, *ibid.* Terram in duos deos vel plures dividere ridiculum, *ibid.* 339, 340, 341. Terra mater decorum vocatur, xi, 479. Terram et Coeteram et Vestam esse voluit, *ibid.* 479, 480. Terram aliud esse, aliud Tellurem, aliud Telluonem putant, *ibid.* 481. Terram luminis a terra gentis tenebrarum dicissam describit

Manichei, xxviii, 253. Terra lucis et terrae tenebrarum qualem illi figuram sibi fingebant, *ibid.* 204. Terra lucis figura fediur, *ibid.* Terra lucis esse corpoream, si sit terrae tenebrarum iugiter, contra Manicheos ostenditur, *ibid.* 209. Coniunctio terrae luminis et terrae tenebrarum, qualibet fingatur a Manicheis, non potest esse nisi deformis et absurda, *ibid.* 209. Terram tenebrarum non esse summum malum Manicheis probatur, *ibid.* 212, 214, 217. Terram Deo contentam esse male dicitur Manichei, xxix, 217. Manicheorum deitamentum de terra Deo costerna redidit, xxviii, 202, 203. De naturis quinque terrae perficere Manicheorum deitamentum relidit, *ibid.* 212.

TERRARUM orbis, in Adami nomine significatus, x, 442, 443. Terra quando creata, v, 475. An terra super aquam fundata, *ibid.* 491. Quomodo super aquam fundata, xii, 260, 261. Terra aliorum est quam aqua, vi, 183, 486. Terra libratur in nihil, xii, 137.

Terra inesse unitatem quendam, numeros et ordinem, i, 520. Terra male dicti spinas generat, admonet hominem ut evitetur a peccatis, et ad Dei precepta convertatur, xxvii, 428. Orbis terrarum est maxima quodam modo insula, xii, 133. Terram quadrata figura contineri inter disputandum dicimus, xxxviii, 68. Terra quomodo divisa diebus Phaleah, v, 123. Terra in tres partes dividitur, xii, 318. Terra linguarum diversitate divisa est, *ibid.* 309. Terra coeli inferioris nomine intelligitur, v, 331. Terra ponitur pro aqua, vi, 240, 485. pro infima mundi parte, *ibid.* 240.

Terra illa que proposita est introducta et per eam ducta, terra promissionis vocatur in qua pax et regnum, et ab iniciis vitiolarum reportatio, et abundantia florum et fructuum terrenorum promittebatur, xxxiv, 58. Terra promissio facta Abraham, quae supra, vi, 129. Terra promissionis fines, *ibid.* 323. Terra lucis et uelle fluit, xvii, 384. Terra promissionis quae significat, cur dicitur terra Chanaan, xi, 193. Terra sancta de Jerusalem allata, in veneratione habetur, xv, 248. Terra

viventium et terra morientium, xvii, 543. Alia est terra viventium, alia terra morientium, receptura mortuorum, quae utriusque, xvii, 112; xii, 478. Terra viventium potest intelligi corpus resurgens, xxx, 143. Terra ista non est regio vite beatae, xx, 189. Terra Dei, patria ecclesiae, vii, 243, 244. Terra ipsa pro similitudinem, mare est, x, 24. Terra ponitur pro vita, viii, 412; xii, 343.

Terra nomine homines significatur, vi, 8, 23, 30, 38, 406. Item carnales in Ecclesia, v, 191; vii, 308; xviii, 180. ac peccatrices anime, vii, 238; xv, 181. Pars hominis inferior, vii, 120. Terra, caro nostra, viii, 114, 115; xviii, 180, 194. Terra, inimici Ecclesiae, *ibid.* 194, 203. Terra inferiora, terrene cupiditates, ix, 469. Terra oblitio, que, x, 243. Terra idem parvolorum significat, v, 191. Terra hic accipienda est ipsa stabilis in Deo, vii, 115. Terram iudicare, xvii, 288. Terram quo pacto liceat adorare, x, 491. In comparatione invisibilis creature, omne visibile terra dicitur, v, 416. Terra totius mundi est templum, vi, 400. Terra Thob, id est, terra optimo, vi, 609.

Terra motus magni in Oriente et in Africa, xvii, 335.

TERRAENA omnia mutationes, conversiones, atque interitus habere dicit Augustinus, xi, 167. Terrarum rerum indignitas sollicitam animam, xv, 20. Nemo hic ita perfectus ut non habeat mortalis carnis affectum circa terrena, xi, 421.

Terrae contemunt qui accipiunt Spiritum sanctum, xxxiv, 301. Terrarum rerum conditio nullo modo separari potest coelestibus, xii, 364. Terrae aliquid quando utiliter tribuit Deus, aliquando inutiliter subtrahit, xi, 72. Si pro magno terrena Deus daret, mala esse non daret, ix, 463. Terrae etiam ipsa bona non nisi ab uno vero Deo quaerere utile, xi, 493. Il saltem persuadere vellet inimicis, ut Deus colatur propter coelestia, diabolus ipse colatur propter terrena, xvii, 220, 221. Inherere terrenis, quavis deus donet, non debemus, ix, 463. Terrae inherere non debemus, si volumus Deum videre, qui mundo corde conspicietur, vii, 143. Omnis qui contra salutem suam cupit terrena, sub terra

est, ix, 469. Terrenum rerum amor, visum est spirituum penarum, xviii, 620. Terrenis quomodo uti debeat sapientia filii, xiv, 315. Terrena bona subilia esse debent, non praedia, sequentia, non discutenda, xi, 235. Terreni fumus, viii, 416. Terrenae possessionis amor est causa discordiae, xxi, 381. *Vide TEMPORALIA.*

TERREGENA dicitur peccatores, viii, 367.

TERREUS Deus undique, quia non vult invenire quos domet, xvii, 336.

TERREON de die novissimo, securitatem parturit, xvii, 7. Terrores mundi et blanditiae contra milites Christi, xxx, 444.

TERULLIANUS, ii, 306. Vir acutus, v, 510. Novitiamorum et Cataphrygarum propalavit errores, xxxi, 395. Fuit disertissimus orator hereticorum astipulator, *ibid.* 340. Deum corpoream esse, sicut et animam contendit, xxxiv, 325; xl, 24. Tertulliani error de anima, v, 510. Tertullianus sensit animas esse corpora, xii, 25. Nuptias secundam damnavit, xvii, 419. Tertullianus unde factus sit haereticus, xxvii, 249. Scripta eius eloquentissime scripta, *ibid.* 248.

TERULLIANUS, xxvii, 248. Orator dogmata, *ibid.* Tertullianus paucissimi qui remanserunt in urbe Cathaginensi in Cathacem transferendi, eque basilicam suam tradoerunt, *ibid.*

TERVULUS Abitenis episcopus, viii, 98.

TESSARODECATELITE haeretici, xxvii, 225.

Terra ante ignem mollis; post ignem fortis; figura Christi ante passionem contempti, post passionem horificati, vii, 297.

TESTAMENTUM nomine pactum appellat Scriptura, vi, 42, 43, 45, 46, 402. Quicquid aliud multis et diversis modis in scripturis Testamenti Veteris praenotatum est, ad hoc unum pertinet, quod Novo Testamento revelatum est, xxiv, 449. Testamentum pro omni pacto et placito ponitur, x, 134. Testamenti divini et humani differentia, viii, 118. Testamentum duo, xvii, 173. Testamentum cur aliud Vetus, aliud Novum appellatur, xxxvii, 447, 448; xxxv, 46, 47. Testamentum utrumque aate

Moyes vultus, a Moyse manifestatus est, in quo occultabatur Nomen, xxxi, 258. Testamentum Vetus per Moysem revelatum est, xxxv, 46, 47. Testamentum Novum Vetere est antiquius, sed posterius revelatum, *ibid.*, 40. Testamēti Veteris nomen quid Apostolus vocat, xli, 520. Testamēti Veteris novum modis dicitur, xxxiv, 57, 59. Aliud proprie Testamentum Vetus, aliud Instrumentum, xxxv, 45. Universæ Scripturæ canonice ante incarnationem Domini ministratæ Veteris Testamenti appellatione censentur, xxxv, 57, 94. Veteris Testamenti libri quatenus iam utiles sunt, xxviii, 282, 283; xxxiii, 313. Testamentum Vetus utile ad convincendum vel ipsos Gentiles, xxxiv, 217, 218. Testamenti Veteris libri ad Christianos pertinent, eiusque præcepta per eos melius implentur, xxvii, 256. Cur in lectione Veteris Testamenti velamen positum esse dicitur, xxxiii, 440. Testamentum Vetus, vetustas litteræ, littera occidens idem significat, xxxv, 45. In Veteris Testamenti lectione Ecclesiæ Catholica nullatenus erroris redargere potest, xxviii, 16. De Scripturæ Veteris Testamēti, earumque auctoribus quid senserit Augustinus, *ibid.* Testamēti Veteris auctoritas, non ad Iudæicæ servitutis imitationem, sed ad Christianæ libertatis testificationem jam tenetur, xxviii, 288, 295. Testamentum Vetus spernit Gerdon, xxvii, 228. Spernit Severianus, *ibid.* Vetus Testamentum ex Deo bono, summo et vero esse negat, Marcion, Manicheus, etc., xxxiv, 39. Testamentum Vetus a Deo, xxxv, 43. In Testamento Vetere multa sunt que subfendant animos invidiosos et negantes sui, xxviii, 7. Pœd sunt qui illos possunt populariter defendere et quædam illi sunt, *ibid.* Quod in utroque Testamento non intelligentibus impii pravum videntur, idem non intelligentibus piis rectum, sed tecum creditur, xxix, 14. Quid Manichei objiciunt in litteris Veteris Testamenti, xxvii, 16. Testamentum Vetus duplici ex causa abiectum sentiat Faustus, *ibid.*, 251. Refellit, *ibid.* Quæ objicit Faustus in Deum ex Veteri Testamento, posset objicere Paganus in Christum

ex Novo, xxix, 12. Paganus qui in Scripturis quedam vel indigna Deo reprehenderet, vel ipsius suis auctoribus posset refelli, *ibid.*, 15. Quedam, que velut et indigna Deo reprehendi Pausus in veteribus libris, explicentur, *ibid.*, 12, 19, 21. Testamēti Veteris testimonia autē fidem inutilia esse, post fidem supervacua, Manichei insipienter docent, ac refellunt, xxviii, 379. Pelagianorum calumnia de Veteri Testamento et antiquis justis, xxxv, 9. Universus Veteris Testamenti apparatus Christum venturum præannuntiabat, xxviii, 506. Testamēti Veteris hominum, non tantum lingua, sed et vita prophetica fuit, *ibid.*, 252, 271. Ipsa Scriptura, spiritus exactrix fuit operum significantium, nunc testis est rerum significantarum, *ibid.*, 283.

Testamēti Veteris et Novi præcepta cur diversa, xxix, 82. In Veteri Testamento inter præcepta vitæ agende, et præcepta vitæ significande distinguendum, xxviii, 268. Præcepta vitæ significantia in Testamento Veteri illi tunc temporis congruebant, xxviii, 268, 289, 295, 296; xxx, 169, 170, 173. Præcepta vitæ significantia Veteris Testamenti temporis congruentia jam non est necesse ut observentur, nisi spiritaliter, xxviii, 289; xxxix, 175. Præcepta vitæ agende observantur a Christianis, xxviii, 278. Testamentum Vetus tam continet præcepta justitiæ quæ nunc quoque observare præcipitur, xxxiii, 445; xxxv, 14. Testamentum Vetus utile, et eo majoris auctoritatis ad Christum prædicandum, quod ad nos per Iudæos pervenit, xxviii, 439. Quare in Veteri Testamento auctoritas Legis immita servabit, xi, 21. Testamēti Veteris observationes sine peccato non poterant omitti, nunc nihil prosunt, xxviii, 282. Manichei veteris instrumentum non accipiunt, novum corruptum esse asserunt, xxxvi, 430, et falsatum, xxvii, 235; xxxix, 169, 177, 192. In eo quod Testamentum Novum corruptum et falsatum putent Manichei, in hoc sibi ipsi contrarii sunt, xxix, 178, 191. Testamentum Novum falsatum non esse, quomodo evincitur, *ibid.* Ex Novo Testamento ea tantum admittunt Manichei quibus

hæresim suam putant adjuvari: que adversantur, falsata esse dicit, xxix, 15. De Novo Testamento Manichei potius, quam Catholici de Vetere, objicere responderenon possunt, xxviii, 295. Testamentum Novum esse Apostolorum, unde probatur, xxix, 183. Testamēti utriusque Deus unus et idem, xxix, 360, 362, 424, 425, 427, 429. Testamēti utriusque Deus auctor, ix, 462. Lege terruit, Evangelio conversos sanavit, xvii, 160. Testamēta duo non sibi consensere calumniabatur Manichei, xii, 488, 487. sed sibi invicem adversari, xvii, 134, 137. Testamēta Vetus et Novum non sibi contraria, xxix, 361. Testamēti utriusque contentus, xxxviii, 517. Utriusque ordo mirabilis iv, 349; xxvii, 346. Testamentum Novum in Vetere latet, et Vetus in Novo patet, vi, 256, 274. Novum occultatum erat in Veteri, tanquam fructus in radice, ix, 434. tanquam in facie corporalium sacramentorum, *ibid.*, 502. In Veteri Testamento est occultatio Novi, in Novo Testamento est manifestatio Veteris, ii, 312; iii, 393; xxx, 370; xxxi, 44; xxv, 490, 491. Hoc occultatum in Vetere Testamento, quod nunc revelatur in Novo, xxxiii, 278. Testamētum Novum in Vetere est revelatum, xxix, 362. Testamētum Vetus quid figurabat, *ibid.*, 80. Testamentum Vetus ree intelligentibus prophetia est Novi, xxviii, 397, 437. Novum explicatio Veteris, xxix, 85. Testamentum Novum in Vetere præannuntiatum, xli, 403. In Vetere figuratum, x, 464, xi, 41; xxxix, 80, 82, 362; xxxv, 3. Testimonia Veteris Testamēti, præsentia sunt Novi, vi, 71. Testamentum Vetus nihil prodest, nisi quia testimonium perhibet Novo, iii, 392. In Testamento Novo obscura Veteris revelantur, et prædicta complentur, xxix, 496. Testamentum Novi gratia in Lege velabatur, in Evangelio revelatur, xi, 230, 281; xii, 425. Novi Testamēti fides, etiam tunc quando velabatur, erat in electis, et nunc quando jam revelata est, non est in multis vocatis, x, 47, 48. In Testamento Vetere gratia velata et occulta latitabat, que in Christi Evangelio revelata est, dispoitione temporum ordinatissima, xxxviii, 278, 437.

Hanc occultationem significabat et velum templi, et vellus Gedoniis, xxxiv, 173. Testamēti Novi revelatio quandoquam facta est, xxxv, 17. Testamentum Novum silii præfigurati intelligebant pauci ex antiquis, xi, 41. Hi ad Novum Testamentum pertinebant, *ibid.*

Testamēti Veteris et Novi discernim, ix, 461; xxxviii, 442, 450, 452; xxxiv, 58; 59; x, 10. et consonantia, xvii, 174. Testamētorum duorum brevissima et aptissima differentia, timor et amor, xvii, 448; xxxviii, 154. Testamēti utriusque declarata distinctio in Psalmo LXXII, ii, 38, 39. Testamēti Veteris lex, ministratio mortis et damnationis: Novi vero lex ministratio spiritus et justitiæ, xxxviii, 440. Prævalet in Vetere timor, in Novo amor, xxvii, 527. Testamentum Novum perit ad charitatem, xvii, 20. Vetus ad timorem, *ibid.* et ad veterem hominem, xv, 346. Carnalia promittebat, *ibid.* Consensus utriusque Testamēti in præcepto charitatis, xxvii, 600, 509, 514. Veteris et Novi Testamēti promissa esse sacramenta sunt diversa, vi, 453. Promissiones alia Veteris, et alia Novi Testamēti, viii, 10; ix, 462; x, 290; xi, 316; xvii, 62. Nominis terrena felicitas promittitur aperte in Testamento, quod proprie Vetus appellatur, xxxiv, 58. Con in illo promissa iusta felicitas, xxxv, 48. Testamentum Vetus sic appellatur propter promissa carnalia, ii, 494. Testamentum Novum in promissiones habet temporales, sed significationes spirituales, xvii, 174. Testamēti Veteris promissiones quomodo intellexerunt sancti et spiritus viri, xxxv, 252. Quomodo intellexerint carnales illius temporis viri, *ibid.* Testamēti Veteris promissiones præannuntiationes sunt Novi, *ibid.* Testamēti Veteris promissis terrenis et temporalibus, scriptura et celestia figurant, xxxviii, 443. et significabantur, ii, 212. Temporalis Veteris Testamēti felicitas, et infelicitas Novi quid innuat, xxix, 81. Quod in Veteri Testamento occultatur sub velamento vel terrenarum promissionum, hoc in Novi prædicatione revelatur, xxxviii, 312. Testamentum Novum in Veteri promittitur, xxxvii, 371.

Testamenti Novi promissio per Ezechiellem facta, xxxvii, 29, 30, 31, 32, 33. Cur Vetus Testamentum promittebat bona terrestria, Novum vero promittit caelestia, xxxvii, 160, 162. Testamentum Novum multiplicationem honorum terrenum non subtrahit, *ibid.* 160, 161. In Vetere Testamento exprobratur profugiorum possessionis nostrae, in Novo teneatur ipsa possessio, *ibid.* 151. Totum quod nobiscum agitur per Testamentum Novum, non pertinet nisi ad saeculi novi haereditatem novam, iv, 488. Discrimen inter filios Veteris et Novi Testamenti, xxxv, 14. Testamentum Vetus seruos, Novum liberos parit, xxxix, 361. Testamentum duo, duas vias et spes duas significant, xxxvii, 397. Testamenti Veteris viri sacri habebant in Novo spem salutis aeternae, *ibid.* 398. In Veteri Testamento quidam spem futurum habebant, xxxvi, 50. Testamenti Veteris haeres, xxxvi, 38. In Veteri Testamento quidam haereditas Novi, xi, 316; xxxix, 59. Testamenti Veteris dispensatores et gestatores quoniam sint, quoniam Novi haeres, xxxv, 9. Ad Novum Testamentum pertinere quid sit, xxxix, 438. Quoniam ad Vetus, x, xxxi, 237, 258; xxxv, 11, 42. Quoniam veterum pertinent ad Vetus Testamentum, xvii, 174, 177. Sancti Veteris Testamenti ad Novum pertinent, xxxix, 92, 243; xxxv, 9. Christiani spei carnalis mercedis Deo servientes, ad Vetus Testamentum pertinent, xxxv, 197, 179. Sub Veteri Testamento fuerunt justii spiritalis, sub Novo sunt plurimi carnalis, xxxix, 361, 362. Homo de Testamento Novo, quis censendus, xvii, 385. Annales qui ad Vetus Testamentum pertinent, si inordinantur antequam spiritalis fiant, custodit per sacramenti sanctitatem in terra viventium computantur, xxxix, 258. Testamentum utriusque ad Israelitis pertinet, quomodo, xxxvii, 315, 316.

Testamenti Novi gratia, xi, 14. De gratia Novi Testamenti liber, *ibid.* 8. Per gratiam Novum Testamentum vitam concipere semper vitam dicunt, vel dicere debent homines, *ibid.* 24. Regni caelorum promissio ad Vetus Testamentum quatenus non pertinet, xxxiv, 59.

Testamenti Novi nulla facta commemoratio in veteribus libris, nisi in Jeremia, xxxviii, 442, 443. Testamenti mediator, signator, fidei iussor, testis, haereditas et coheres Christus, x, 206. Testamentum Novo, si iniuria, si Vetere sequitur, xxxix, 59. Testamentum Novum Veteri anteposum non dignitate, iv, 35. Testamenti Novi filii Veteris Testamenti terrenis operibus antepositor, xxvii, 321.

Testamentum Vetus hordeo comparatum, xv, 275. Testaments duobus, Vetere et Novo, disciplina regula nobis iudicatur, xxvii, 527. Gravissimum multarum observationum Veteris Testamenti iugum Christus abstulit, xxxv, 13. Sacrificium laudis in Novo Testamento succedit victimis cruentis Veteris Testamenti, xi, 41. In Novo Testamento disciplinam Christus voluit esse leniorem, xi, 225.

Testamenta duo misericordiam Dei commendant, vi, 276. Vetus Testamentum in prioribus tabulis significatum est, *ibid.* 312, 495, 497. Lex in Vetere Testamento data est in tabulis lapideis, in Novo autem data in cordibus, *ibid.* 492. Testamenti Veteris signum circumcisio in laterali carne, Novi, crux in libera fronte, xix, 369. Duo Testamenta in Sara et Agar, Isaac et Ismael figurata, vi, 150; vii, 540; xi, 555, 556. In duobus exploratoribus Jericho, xxxvii, 72. In Saeculo et in Sancto Sanctorum, vi, 279. Et in duobus Clericulis arena, *ibid.* 270. Novi Testamenti signum varo rufa, *ibid.* 453. Legis repetitio, *ibid.* 314. Vetus Testamentum etiam ipsam lex Christi, xvii, 143. Multa appellantur Testamenta Dei, exceptis illa duobus magna Vetere et Novo, iix, 335. Quodnam Dei Testamentum infans recusat nescire, xxxv, 248. Testamenti utriusque testimonium acquiescere, dormire et inter medios ceteros, xv, 278, 280.

Testamenta schismaticorum irrita per imperatorum leges, xviii, 67. Testamentum pacis, xviii, 67. Testes Deus habere voluit homines, ut et homines habebant testem Deum, xvi, 447. Testes Dei, Martyres, *ibid.* Testis noster ille sit, quod iudice coronatur, *ibid.* 521. Testium tortura ad querendam veritatem, iv, 28. Testos falsi

quod non prevaleant, non esse magni meriti argumentum, xxi, 244. Testibus vel testimonio humanis credere vel non credere licet, quantum ea momenti ad faciendam fidem vel habere vel non habere perperdit, xi, 112.